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ABSTRAK  

Laporan Tugas Akhir ini berjudul “Tata Cara Pelaporan SPT Tahunan PPh 

OP 1770 untuk Wajib Pajak UMKM Melalui e-form Di Kantor Konsultan 

Pajak Asmadi”. Tujuan laporan tugas akhir ini adalah untuk mengetahui 

bagaimana Tata Cara Pelaporan SPT Tahunan PPh OP 1770 untuk Wajib Pajak 

UMKM Melalui eform dan apa saja kesalahan yang sering terjadi saat Pelaporan 

SPT Tahunan PPh OP 1770 untuk Wajib Pajak UMKM Melalui e-form Di 

Kantor Konsultan Pajak Asmadi. Metode penulisan yang digunakan dalam 

laporan tugas akhir ini adalah metode pengumpulan data, dimana dalam 

memperoleh datanya dengan alat analisis yang menggunakan metode deskriptif 

kualitatif, melalui observasi dan wawancara serta data arsip. Pelaporan SPT 

Tahunan dengan menggunakan e-form adalah pelaporan yang pengisiannya 

dapat dilakukan secara offline menggunakan aplikasi form viewer yang telah 

disediakan oleh DJP dan sesuai dengan peraturan perpajakan yang berlaku, 

yakni pada peraturan Direktorat Jenderal Pajak Nomor PER01/PJ/2017 tentang 

Penyampaian Surat Pemberitahuan Elektronik bagi Wajib Pajak yang 

menggunakan e-form melalui website Direktorat Jenderal Pajak.   

Kata Kunci : Tata cara, Pelaporan SPT Tahunan PPh OP 1770 untuk wajib 

pajak UMKM melalui e-form. 
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ABSTRACT  

A Report entitled “Procedures for Filing the Annual Income Tax Return (SPT) 

form 1770 for MSME Individual Taxpayers Using e-form at Asmadi Tax 

Consultant Office”. The purpose of this report is to examine the procedures for 

filing the Annual Income Tax Return (form 1770) for Micro, Small, and Medium 

Enterprises (MSMEs) individual taxpayers using the e-form system, as well as to 

identify common errors that occur during the filing process at the Asmadi Tax 

Consultant Office.  

The method used in this report is a data collection method with a qualitative 

descriptive approach, conducted through direct observation, interviews with 

related parties, and analysis of archival data. The filing of the Annual Tax 

Return using the e-form system allows taxpayers to fill out the form offline using 

the Form Viewer application provided by the Directorate General of Taxes 

(DGT). This process complies with the applicable tax regulations, specifically 

Director General of Taxes Regulation Number PER-01/PJ/2017 concerning the 

Submission of Electronic Tax Returns via e-form through the DGT’s official 

website.  

The results of this report are expected to provide a clearer understanding for 

MSME taxpayers regarding the procedures of filing their Annual Income Tax 

Returns via e-form and to serve as a reference to minimize potential errors in its 

implementation.  
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